£'t 	T

ESTADO DE SERGIPE
CAMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

ATA DEREUNIAO

Ao dia 04 de junho de 2018, no gabinète da presidéncia da Cãmara Municipal de Aracaju/SE,

pelo turno matutino, cumprindo o determinado no art. 12, inciso V da Resolução n° 06/2017

(Tele Trabalho), presentes se encontravam a chefe Imediata do.gabinete da presidéncia.

Maria Lenilda Martins de Oliveira, secretãria do gabinete e a assessora Tainá Muricy Souza

Silveira, onde se reunhram e debateram sobre o projeto de lei, em ãmbito municipal, de autoria

do vereador Francisco Chagas. que estabelece o atendimento emergencial aos alunos

portadores de diabetes e epilepsia, no ãmbito da rede municipal de ensino e dã outras

providéncias. Após. não restando nada mais a ser tratado em reunião, a chefe deu esta por

encerrada, marcando outra para o dia 11 de junho de 2018. Sendo assim, os presentes

assinam a referida ata para que surta seus devidos efeitos legais.

MARIA LENILDA MARTINS DE OLIVEI A
Chefe Imediata da Comissão

TAINA MURICY SOUZA SILVEIRA
Assessora

Pça: OlImpio Campos, 74— Centro CEP: 49010-010

PUBLICADO DOC 16/02/2012, PAG 89

PRO)ETO DE LEI 01-00045/2012 do Vereador Francisco Chagas (PT)
"Estabelece o atendimento emergencial aos alunos portadores de diabetes e
epilepsia, no âmbito da rede municipal de ensino
A Câmara Municipal de São Paulo decreta:
Artigo 10 - Fica estabelecido que toda unidade escolar da rede municipal terá um
profissional capacitado para prestar atendimento emergencial a crianças e
adolescentes corn diabetes e epilepsia.
Artigo 20 - Para cumprimento do estabelecido no artigo 10  desta lei a Secretária de
Educacäo poderá firmar convênios e parcerias com instituiçóes püblicas e privadas.
Artigo 30  As despesas decorrentes com a execuçäo desta lei, ocorrerão por conta
das dotacöes orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Artigo 40 - 0 Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 180 (cento e
oitenta dias), contados a partir da data de sua publicação.
Artigo 50 - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicaçào, revogadas as
disposiçôes em contrário.
Sala das Sessôes As Comissôes competentes."

PUBLICADO DOC 16/02/2012, PAG 89

J USTI FICATIVA
PL 0045/2012

Trata-se de projeto de lei que tern corno objetivo estabelecer que toda unidade
escolar da rede municipal tenha profissional capacitado para prestar atendirnento
ernergencial a crianças e adolescentes corn diabetes e epilepsia.
Como se sabe a diabetes é urna doenca que aurnenta a quantidade de glicose no
sangue. A queda da taxa de glicose (açácar no sangue) pode ser causada por
excesso de insulina, excesso de exercIcios fisicos ou ainda pouca alirnentacão.
DaI que é de surna irnportância o rnonitorarnento da frequência da glicose para.
evitar problernas como desrnaios, convulsöes e outros.
Vale ainda lernbrar, que tanto a diabetes corno a epilepsia so conhecidas corno
"doenças silenciosas", pois as criancas e adolescentes acornetidas por estas
doenças näo apresentarn os sintornas do diagnóstico.
No que se refere a epilepsia: é doenca neurológica crônica caracterizada par crises
epilépticas recorrentes. Urns crise convulsiva ocorre quando urn grupo de neurônios
no cérebro envia descargas elétricas excessivas a outros neurônios do cérebro.
Portanto, urn profissional da saáde capacitado para atender situaçôes ernergenciais
säo irnportantes porque evitará corn o seu pré-atendirnento.